
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2151 DEL 12-11-2019

N. SETTORE 849 DEL 12-11-2019

Oggetto:

Progetto INPS  Direzione Centrale Credito e Welfare  Home care Premium
2014. Modifica determinazioni dirigenziali nn. 430 del 09.09.2016 e n. 762 del
15.12.2016 ad oggetto:  Liquidazione spettanze per le attività svolte al
personale del Comune di Milazzo per i periodi dal 01 febbraio al 30 novembre
2015 e dal 01.12 2015 al 30.06.2016

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2151 del 12-11-2019
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2151 del 12-11-2019
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Progetto INPS  Direzione Centrale Credito e Welfare  Home care Premium
2014. Modifica determinazioni dirigenziali nn. 430 del 09.09.2016 e n. 762 del
15.12.2016 ad oggetto:  Liquidazione spettanze per le attività svolte al
personale del Comune di Milazzo per i periodi dal 01 febbraio al 30 novembre
2015 e dal 01.12 2015 al 30.06.2016

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATE integralmente le determinazioni dirigenziali:
n. 430 del 09.09.2016 ad oggetto: “Progetto INPS – Direzione Centrale Credito e Welfare
“ Home care Premium 2014”. Liquidazione spettanze per le attività svolte al personale del
Comune di Milazzo per il periodo dal 01 febbraio al 30 novembre 2015”;
n. 762 del 15.12.2016 ad oggetto: “Progetto INPS – Direzione Centrale Credito e Welfare
“ Home care Premium 2014” Liquidazione spettanze per le attività svolte al personale del
Comune di Milazzo per il periodo dal 01.12 2015 al 30.06.2016”;

RILEVATO che le citate determinazioni dirigenziali, al punti 1 del dispositivo recitano quanto segue:
determinazione dirigenziale 430 del 09.09.2016: “dare atto che la complessiva somma di €
36.194,87, parte del finanziamento trasferita dall’Inps a questo Ente, ed introitata con provvisorio
di entrata n. 379 del 25/02/2016, è destinata al personale indicato al punto successivo del presente
dispositivo dovrà essere recepita nell’ambito della contrattazione decentrata integrativa per l’anno
di competenza, nonché transitare nel fondo per il trattamento accessorio per il personale
dipendente del comparto;”
determinazione  dirigenziale 762 del 15.12.2016: “dare atto che la complessiva somma di €
18.518,11, parte del finanziamento trasferita dall’Inps a questo Ente ed introitata con provvisorio
di entrata n. 4491 del 15/09/2016 e destinata al  personale indicato al punto successivo del
presente dispositivo, dovrà essere recepita nell’ambito della contrattazione decentrata integrativa
per l’anno di competenza, nonché transitare nel fondo per il trattamento accessorio per il
personale dipendente del comparto”;
che al punto 2 del dispositivo il provvedimento 430 citato così recita: “ Liquidare, con successivo
provvedimento, e dopo le attività indicate al punto 1 le spettanze dovute al personale del Comune
di Milazzo quale retribuzioni delle prestazioni rese afferenti al progetto “Home Care Premium
2014”, svolte nel periodo 01 dicembre 2015 al 30 giugno 2016, come di seguito indicato …
omissis …
che al punto 2 del dispositivo il provvedimento 762 citato così recita: “ Liquidare, con successivo
provvedimento, e dopo le attività indicate al punto 1 le spettanze dovute al personale del Comune
di Milazzo quale retribuzioni delle prestazioni rese afferenti al progetto “Home Care Premium

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2151 del 12-11-2019
Pag. 3 di 6



2014”, svolte nel periodo 01 febbraio 2015 al 30 novembre 2015, come di seguito indicato
…omissis …

RILEVATO che:
l’Home Care Premium è un progetto altamente innovativo rivolto a dipendenti e pensionati ex
INPDAP non autosufficienti, in particolare a sostegno delle persone anziane, anche con riguardo
ad azioni di prevenzione dal decadimento cognitivo e ai familiari degli stessi con rapporto di
parentela o affinità di 1° grado;
per la gestione di tutte le attività necessarie al raggiungimento degli obiettivi fissati dal
Regolamento di adesione al progetto HCP 2014, si è reso necessario costituire un gruppo di
lavoro, composto da personale dell’ufficio piano del Distretto, che ha prestato la propria attività di
supporto alla conduzione del progetto al di fuori del proprio orario di lavoro d’istituto;
che tutte le attività progettuali erano soggette a rendicontazione con l’INPS, la quale, solo dopo
l’approvazione della stessa rendicontazione, ha provveduto alla liquidazione del contributo per il
gruppo di lavoro costituito, con accredito delle somme al Comune di Milazzo quale Ente capofila
del Distretto Socio Sanitario 27;

DATO ATTO che il Comune di Milazzo deve ancora definire la contrattazione per gli anni dal 2010 al
2019 e che le somme accreditate dall’INPS per la corresponsione degli emolumenti al gruppo di lavoro,
definita la rendicontazione, risultano giacenti a Bilancio a datare dal febbraio 2016 per gli anni
2015-2016-2017, mentre le somme per gli anni 2018 e 2019, ancorché le rendicontazioni 1 semestre 2018
sono state validate e le altre sono in corso, non sono state erogate per presunta irregolarità Durc del
Comune di Milazzo;

RITENUTA non rinviabile la liquidazione delle spettanze al personale facente parte del gruppo di lavoro
del Comune di Milazzo, in quanto le somme provenienti dall’INPS per il progetto Home Care Premium
2014 vanno inserite nella costituzione del fondo della contrattazione per gli anni cui si riferiscono,
rispettando il dettato del D. Lgs. 165/2001, assimilandone alle risorse non soggette al limite di cui all’art.
9, comma 2-bis, d.l. 78 2010 (legge 122/2010), in quanto provenienti integralmente da altre
amministrazioni e non destinabili alla generalità dei dipendenti, nonché afferenti a prestazioni lavorative
rese fuori dall’orario di lavoro;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.101 del 08/11/2016 con la quale è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art.246 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO:
che con deliberazione del C.C. n.13 del 28/02/2018 è stato “Approvato il bilancio di previsione
esercizio 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015/2017”;
che con deliberazione del C.C. n. 110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2018/2020;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di modificare il punto 2. del dispositivo del provvedimento dirigenziale n. 430 del 09.09.2016 che2.
viene sostituito dal seguente:
“ Liquidare, con successivo provvedimento, le spettanze dovute al personale del Comune di
Milazzo quale retribuzioni delle prestazioni rese afferenti al progetto “Home Care Premium

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2151 del 12-11-2019
Pag. 4 di 6



2014”, svolte nel periodo 01 febbraio 2015 al 30 novembre 2015, come di seguito indicato …
omissis …
di modificare il punto 2. del dispositivo del provvedimento dirigenziale n. 762 del 15.12.2016 che3.
viene sostituito dal seguente:
“ Liquidare, con successivo provvedimento, le spettanze dovute al personale del Comune di
Milazzo quale retribuzioni delle prestazioni rese afferenti al progetto “Home Care Premium
2014”, svolte nel periodo 01 dicembre 2015 al 30 giugno 2016, come di seguito indicato ...
omissis …
di disporre che le somme provenienti dall’INPS per la retribuzione del gruppo di lavoro costituito4.
presso il Distretto Socio Sanitario 27 di Milazzo in ragione del Progetto Home Care Premium
2014-2017, devono essere allocate in sede di costituzione del fondo per la contrattazione
decentrata per l’anno cui si riferiscono assimilandone alle risorse non soggette al limite di cui
all’art. 9, comma 2-bis, d.l. 78 2010 (legge 122/2010), in quanto provenienti integralmente da altre
amministrazioni e non destinabili alla generalità dei dipendenti, nonché relative a prestazioni rese
fuori dall’orario d’obbligo dovuto all’Ente;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione risorse Umane affinché inserisca le5.
somme provenienti dall’INPS, negli importi accertati e impegnati, nella costituzione dei fondi
come risorse variabili non soggette al limite di cui all’art. 9, comma 2-bis, d.l. 78 2010 (legge
122/2010) per gli anni di competenza;
di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere diretto o indiretto a carico6.
del Bilancio Comunale.

Il Responsabile del procedimento
F.to

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2151 del 12-11-2019
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2151 del 12-11-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-11-2019.

N. Reg. Albo: 4294

Milazzo, lì 13-11-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2151 del 12-11-2019
Pag. 6 di 6


